UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	MARANHÃO
Av.	dos	Portugueses,	1966,	-	Bairro	Vila	Bacanga,	São	Luís/MA,	CEP	65080-805

Telefone:	(98)	3272-8000	-	https://www.ufma.br

Portaria	Centro	de	Ciências	nº	1502230/2025/FUMA/OEA/CCBA/UFMA

Designação	 de	 servidores	 como	 membros	 do
Núcleo	 Docente	 Estruturante	 (NDE)	 do	 Curso	 de
Licenciatura	 em	 Ciências	 Humanas/Sociologia	 do
Centro	de	Ciências	da	UFMA	de	Bacabal.

A	 DIRETORA	 DO	 CENTRO	 DE	 CIÊNCIAS	 DE	 BACABAL	 DA	 UNIVERSIDADE	 FEDERAL	 DO

MARANHÃO,	no	uso	das	atribuições	administrativas	e	legais,
Considerando	o	disposto	no	Art.	nº	5	da	Resolução	Nº	856	-	CONSEPE	de	30.08.2011;
Considerando	 a	 indicação	 do	 conselho	 do	 curso	 de	 Licenciatura	 em	 Ciências	 Humanas/Sociologia	 -

Bacabal;

R	E	S	O	L	V	E:

Art.	1º	Designar	os	membros	relacionados	abaixo,	sob	a	presidência	do	primeiro,	para	compor	o	Núcleo

Docente	Estruturante	do	Curso	de	Licenciatura	em	Ciências	Humanas:	Sociologia	-	do	Centro	de	Ciências	de	Bacabal.

FRANCISCO	VALE	LIMA
MARIA	JOSÉ	DOS	SANTOS
CLEVER	LUIZ	FERNANDES
JORGE	LUIZ	FEITOSA	MACHADO
CEÁLIA	CRISTINE	DOS	SANTOS
POLIANA	DOS	SANTOS

Art.	2º	A	designação	dos	membros	do	Núcleo	Docente	Estruturante	terá	duração	de	03	(três)	anos,	sendo

permitida	a	prorrogação	por	 igual	período	desde	que	haja	 renovação	de	pelo	menos	1/3	dos	membros,	conforme	o
parágrafo	primeiro	do	artigo	5º	da	Resolução	856	-	CONSEPE.

Art.	3º	Esta	portaria	será	encaminhada	para	Pró-Reitoria	de	Ensino	para	registro	e	publicação.
Art.	 4º	 Revogar	 as	 PORTARIAS	 Nº	 684/2023/FUMA/OEA/CCBA/UFMA	 e	 nº

1485920/2025/FUMA/OEA/CCBA/UFMA,	de	13	de	junho	de	2023	e	30	de	maio	de	2025,	respectivamente.
Art.	5º	Esta	Portaria	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Dê-se	ciência.	Publique-se.	Cumpra-se.

Documento	assinado	eletronicamente	por	LUCELIA	DE	SOUSA	ALMEIDA,	Diretor(a)	de	Centro,	em
12/06/2025,	às	14:23,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	na	Lei	nº14.063,	de	23	de	setembro	de
2020.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	1502230	e	o	código	CRC
8974798C.

Referência:	Processo	nº	23115.014968/2023-26 SEI	nº	1502230

Portaria Centro de Ciências 1502230         SEI 23115.014968/2023-26 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14063.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Centro de Ciências 1502230